

Số: 71/KH - BTSQS

Việt Khê, ngày 27 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự
vào các trường trong Quân đội trên địa bàn xã năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 989/KH-BCH ngày 05/02/2026 của Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố Hải Phòng về tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường trong Quân đội năm 2026;

Ban Tuyển sinh Quân sự xã Việt Khê xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường trong Quân đội trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giúp cho các thí sinh có thêm thông tin về ngành nghề đào tạo, thủ tục, tiêu chuẩn tuyển sinh vào các trường trong Quân đội, làm cơ sở cho thí sinh xác định, định hướng nghề nghiệp, góp phần nâng cao số lượng, chất lượng tuyển sinh quân sự.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chặt chẽ, chu đáo, an toàn, đúng quy định.
- Nội dung tuyên truyền chọn lọc, có chất lượng tốt, bảo đảm quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Các Thông tư, văn bản Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội của Bộ Quốc phòng, Ban Tuyển sinh các cấp.

- Quy định chỉ tiêu tuyển sinh và những điều cần biết về tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ quân sự của các trường trong Quân đội năm 2026 trong đó tập trung vào đối tượng, tiêu chuẩn, phương pháp tuyển sinh, quyền lợi và nghĩa vụ của học viên trong các trường Quân đội, chính sách ưu tiên trong tuyển sinh quân sự, thủ tục đăng ký dự thi...

- Giới thiệu về các học viện, trường sĩ quan trong Quân đội.

2. Thời gian, địa điểm

- Từ tháng 3 đến tháng 4/2026: Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp tại các Trường Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp... trên địa bàn xã.

- Từ tháng 6 đến tháng 7/2026: Tư vấn xét tuyển tại Ban CHQS xã.

- Từ tháng 8 - 10/2026: Tuyên truyền về kết quả công tác tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

III. PHƯƠNG PHÁP, TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Phương pháp tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp: Phối hợp với các cơ quan liên quan, các trường THPT, Trung tâm GDTX... tổ chức tư vấn trực tiếp tại các nhà trường.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Báo, Đài phát thanh, Cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin nội bộ...

- Tham gia ngày hội tư vấn tuyển sinh do các cấp tổ chức.

2. Tài liệu tuyên truyền

- Các Thông tư, văn bản Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội của Bộ Quốc phòng, Ban Tuyển sinh các cấp (Quét trên mã QR do Ban tuyển sinh xã cung cấp).

- Tài liệu “Những điều cần biết về tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ quân sự”, “Hỏi đáp về tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội” năm 2026 (do Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng phát hành).

- Tài liệu, tờ rơi, băng đĩa hình của các học viện, nhà trường Quân đội cung cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Là cơ quan Thường trực tham mưu cho Ban Tuyển sinh quân sự xã xây dựng kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2026, tổ chức tuyên truyền đến học sinh ở các trường và thanh niên trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị đề cương, phân công cán bộ tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các Trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội trong địa bàn tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp quân sự theo kế hoạch.

- Tổng kết, báo cáo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, Ban Tuyển sinh quân sự thành phố về kết quả thực hiện tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh và các công tác khác có liên quan đến tuyển sinh quân sự.

2. Trường THPT Lê Ích Mộc

Phối hợp với Ban CHQS xã cử cán bộ tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp theo hiệp đồng của Ban CHQS xã.

3. Phòng Văn hóa - xã hội

Chỉ đạo tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh quân sự trên các phương tiện thông tin đại chúng như Báo, Đài phát thanh, Cổng thông tin điện tử...

Nhận được Kế hoạch yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Cảnh Long

